
 

 

COMUNE DI LOVERO 

Provincia di Sondrio 
 
 
 

 

Determinazione del Servizio Lavori Pubblici – Tecnico-Manutentivo 

Numero Registro Generale Data 

260 28-12-2023 
 
 

  

 

  

VISTO l’art.107 D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con    

deliberazione di G.C. n. 74 del 29.07.1998 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022 con la quale si provvide 

alla   riorganizzazione del riassetto della macrostruttura organizzativa del Comune di Lovero (SO); 

 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 25.09.2023 con il quale venne conferito incarico di Responsabile del 

Servizio n. 3 Economico – Finanziario alla Rag. Lucchini Jessica; 

 

VISTO il punto 5 della delibera di Giunta Comunale n. 7 del 25.01.2017 e successiva deliberazione di 

Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022, che ha previsto la responsabilità del Servizio Lavori Pubblici-

Tecnico Manutentivo in capo al Sindaco protempore e che pertanto il Sindaco Annamaria Saligari ricopre 

il ruolo di Responsabile di Servizio di detto settore; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 7 del 7 marzo 2019 e n. 39 del 29.12.2021 di 

approvazione della convenzione tra la Comunità Montana Valtellina di Tirano e il Comune di Lovero per 

la gestione associata dei servizi tecnici comunali 

 

VISTA delibera di C.C. n.4 del 07.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di   Previsione 2023-

2025 e successive variazioni; 
 

 

 

 

AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LA MANUTENZIONE 

DELLA STRADA “PIANA DEI LARICI-ALPE GROM” A FAVORE DEL 

GEOM. RIATTI ATTILIO - COD. CIG. ZA53DEB816 

 

 
 

  
 
 

 
OGGETTO: 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RAVVISATA la necessità, espressa dell’Amministrazione Comunale, di procedere a degli interventi di 

manutenzione sulla strada “Piana dei Larici-Alpe Grom”; 

 

CONSIDERATO CHE si rende necessario ricorrere ad una figura professionale qualificata esterna, avente i requisiti 

di carattere generale e tecnico-professionali di legge, disponibile a realizzare il progetto di fattibilita’ tecnico-

economica, direzione lavori, contabilita’, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 

certificato di regolare esecuzione per la manutenzione della strada “Piana dei larici-Alpe Grom” in oggetto; 

 

VISTI in merito: 

1. l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

2. l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., che prevede per i servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 Euro l’affidamento diretto; 

3. il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con deliberazione 

di Consiglio comunale n. 34 del 27.11.2009;  

4. l’art. 17 che al comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte.  

5. l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che prevede la non 

obbligatorietà di ricorrere preventivamente al mercato elettronico della pubblica amministrazione per acquisti 

inferiori a 5.000 euro; 

6.  trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 

oggetto 

7. il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) individuato per l’intervento in oggetto è il geom. 

Emanuele Contessa, dipendente della Comunità Montana Valtellina di Tirano, in forza della 

convenzione in essere per la gestione associata dei servizi tecnici comunali; 
 

CONSIDERATO altresì che per l’affidamento del servizio sopra citato il Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) – Geom. Contessa Emanuele ha attivato la procedura di affidamento diretto sulla piattaforma regionale 

Sintel (procedura n. 177871148) ed ha interpellato il Geom. Riatti Attilio, con studio in Via Gera 17 - Chiuro (P.IVA 

00580590149), il quale ha presentato la propria migliore offerta, nei termini previsti dalla procedura, di complessivi 

€ 4.722,88, al netto degli oneri previdenziali e IVA; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento – Geom. Emanuele Contessa ritiene congrua l’offerta 

economica presentata dal Geom. Riatti Attilio; 

 

ESPERITA dal Responsabile Unico del Procedimento la verifica del possesso dei requisiti di legge; 

 

ATTESA pertanto la necessità di assumere, per quanto in parola, impegno di spesa per complessivi € 6.050,00 

comprensivi di contributo previdenziale 5% e IVA ai sensi di legge; 

 

PRESO ATTO CHE la spesa complessiva derivante pari a € 6.050,00 trova copertura con le disponibilità iscritte al 

Capitolo 3463 Intervento 10 05 2 05 del Bilancio di previsione 2023-2025; 

 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di affidare l’incarico professionale relativo alla progettazione di 

fattibilità tecnico-economica e conseguentemente provvedere alla successiva direzione lavori; 

- l’oggetto del contratto è: incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnico-economica e 

direzione lavori relativo alla MANUTENZIONE STRADA PIANA DEI LARICI-ALPE GROM; 

- la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale (determina di affidamento); 



- il criterio di affidamento è quello descritto in narrativa; 

 

 

 

  

VERIFICATO che la regolarità contributiva per il Geom. Riatti Attilio risulta regolare; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42, comma 2 

del D.Lgs 50/2016; 

 

VERIFICATA altresì la compatibilità monetaria attestante la compatibilità di pagamento della spesa di cui alla 

presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, D.lgs 

78/2009 convertito nella legge n. 102/2009); 

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti local 

 

DETERMINA 

 

  
Sulla base delle premesse di cui sopra che qui si intendono integralmente riportate, 

 

DI AFFIDARE l’incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnico-economica, direzioni lavori 

contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e certificato di regolare esecuzione 

relativi alla manutenzione STRADA PIANA DEI LARICI-ALPE GROM al Geom. Riatti Attilio (P.IVA 

00580590149) con sede in Via Gera 17 a Chiuro, per l’importo di € 6.050,00 oltre cassa di previdenza del 5% e IVA 

22%; 

 

DI IMPEGNARE, per l’incarico in oggetto a favore del Geom. Riatti Attilio, la spesa derivante di € 4.722,88, oltre 

contributi previdenziali 5% e IVA 22%, pari complessivamente ad € 6.050,00 al cap 3463 intervento 10 05 2 05 del 

Bilancio di previsione 2023-2025, ove sono previste le necessarie disponibilità; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è da intendersi, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n° 50/2016 

e s.m.i., quale determina semplificata a contrarre stante l’applicazione per l’affidamento della procedura consentita 

all’art. 36, comma 2, lettera a); 

 

DI IMPUTARE conseguentemente la spesa di complessivi € 6.050,00 in conformità a quanto risultante dal prospetto 

seguente: 

 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 

Esercizio di 

imputazione 

(esigibilità 

dell’obbligazione) 

Cap. Codice bilancio 

Creditore Anno Importo €  Esercizio Importo € Capitolo Miss. Prog. Tit. 
Mac

. 

Geom. Riatti 

Attilio 

P,IVA 

0058059014

9 

2023 € 6.050,00 

2023 6.050,00 3463 10 05 2 05 

       

       

 

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo online per 15 giorni consecutivi e sul sito istituzionale del 

Comune di Lovero per gli adempimenti connessi alla trasparenza amministrativa; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al professionista incaricato; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile. 

 



 

 
 (art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa adottate nella fase preventiva di formazione dell’atto. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA 

 
Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 2 del D.L. 
78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Lovero, 28-12-2023 

Il Responsabile del Servizio 
SALIGARI ANNAMARIA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 


